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ABSTRAKT

Bakalářská práce je vytvořena na téma problematiky ilegálních laboratoří

a s ní spojených zdravotních a bezpečnostních rizik. Cílem práce bylo seznámit

čtenáře s charakteristikou ilegálních laboratoří na výrobu metamfetaminu,

právními předpisy České republiky týkající se této problematiky, seznámení

s konkrétní metodou výroby – „one-pot“, který představuje vážná rizika.

V neposlední řadě je věnována pozornost kontaminaci a následných sanací

prostor, kde výroba probíhala. V praktické části byla provedena analýza

existujících dokumentů souvisejících s řešenou problematikou a na jejím základě

navrhnuta příručka pro příslušníky Policie České republiky formou

metodického cvičení upravující podmínky výcviku zaměřené na činnost

před a po vstupu do ilegálních laboratoří. Na základě zjištěných informací jsou

v závěru práce specifikována doporučení, která by mohly vést k lepšímu zajištění

bezpečnosti pro příslušníky Policie České republiky a zkvalitnění práce

ve zkoumané oblasti.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is based on the topics of illegal laboratories, health related

and safety risks. The aim of the thesis is to introduce the reader with the topics

and characteristics of illegal laboratories for production of methamphetamine,

Czech law on the issue, acquaintance with specific method of production

and "one-pot", which does present a serious of risks. Finally, attention

to contamination, cleanup and remediation of the places where production was

made. The theoretical part of the bachelor thesis begins with an analysis

of existing documents related to the issue, it is based on the manual made

for members of the police of the Czech Republic. It describes methodological

exercises, regulating the condition of training based on before and after entering

illegal laboratories. Based on the information obtained, recommendation

is specified in the conclusion of the thesis, which could lead to a better security

for members of the police of the Czech Republic. It could also enhance the quality

work in the examined areas.

Keywords
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1 ÚVOD

21. století je bezesporu stoletím, kdy dochází ke značnému a velmi rychlému

pokroku. A to nejen v odvětví průmyslu, technologií, dopravy a dalšího, ale také

například v oblasti zdokonalování a zvýšení produkce a distribuce nelegálních

návykových látek. Podle každoročně publikovaných statistik organizací United

Nations Office on Drugs and Crime (dále také UNODC) a European Monitoring

Centre for Drugs and Drug Addiction (dále také EMCDDA) dochází

ke zvyšujícímu se trendu v počtu osob závislých na omamných a psychotropních

látkách (dále OPL) a jedů, lze předpokládat, že jejich výrobci budou usilovat

o zvýšení produkce a tím i svých zisků. Od roku 2009 se na trhu s nelegálními

návykovými lákami objevuje stále více nových zneužívaných syntetických látek.

V České republice však stále dominuje toxikomanské zneužívání

metamfetaminu a psychotropních produktů konopí. Lze předpokládat,

že s rostoucí poptávkou roste nabídka, zejména pak počty ilegálních laboratoří,

výrobci se snaží o jejich zjednodušení a také zdokonalení distribuční sítě.

Vzhledem k faktu, že vytvořit amatérskou domácí laboratoř na produkci

metamfetaminu není obtížné, díky prodejnám domácího zboží, drogeriím nebo

například internetu, vzrůstá adekvátně k tomu riziko pro jejich uživatele,

obyvatelstvo a v neposlední řadě pro zasahující příslušníky integrovaného

záchranného systému. Situací, při kterých neodbornou manipulací zejména

s chemickými látkami a jejich směsmi, používaných jako prekurzory pro výrobu

návykových látek, dochází ke vzniku mimořádné události, přibývá.

9

2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem teoretické části této bakalářské práce je zpracovat ucelený

náhled na problematiku výroby metamfetaminu a poukázat na rizika

s tím spojená. Stručně jsou uvedeny právní předpisy České republiky i předpisy

Evropské unie týkající se nelegální výroby metamfetaminu, jsou zde popsány

charakteristiky vybraných způsobů syntézy metamfetaminu rozdělených dle

odlišných vstupních prekurzorů a jejich průběh s důrazem na popis syntézy

metamfetaminu způsobem zvaným one-pot. Popis výroby zmíněným způsobem

bude vyplývat z dostupných odborných zahraničních zdrojů, jelikož tato metoda

se stala populární zejména ve Spojených státech amerických (dále také USA).

Další část se věnuje popisu prekurzorů užívaných pro syntézu metamfetaminu

způsobem one-pot, jejich fyzikálně-chemickým vlastnostem, jejich nebezpečnosti

a zdravotním rizikům. Závěr teoretické části shrnuje dopady, vznikající výrobou

metamfetaminu cestou one-pot.

V praktické části bude cílem vytvořit na základě analýzy existujících

dokumentů metodický plán cvičení pro příslušníky Policie České republiky (dále

také PČR). Bude provedena obsahová analýza dokumentů, které řeší

problematiku a nebezpečnost nelegálních laboratoří metamfetaminu. Cvičení

bude zaměřeno na vstup do rizikových prostor, kde probíhá nebo probíhala

nelegální výroba metamfetaminu v obecném formátu, pro možnost aplikace

na rozdílné způsoby výroby. Popíše metodiku bezpečného pohybu v ilegálních

laboratořích, využívání osobních ochranných prostředků, bezpečnost během

zajišťování stop pro získaní důkazních prostředků pro další úkony trestního

řízení a dekontaminaci po ukončení prací.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Kategorie návykových látek

Návykové látky (dále také NL) lze dělit z různých hledisek. Nejméně

vhodným je dělení na tzv. měkké a tvrdé návykové látky. Takové dělení

nenalezneme v žádném pramenu odborné literatury, jelikož není postaveno

na jakýchkoli vědeckých základech. Z odborně-terminologického hlediska

je nejvhodnějším dělením návykových látek zejména ze dvou hledisek,

z hlediska jejich původu anebo z hlediska jejich účinků.

Z hlediska původu se drogy dělí do tří skupin a sice na:

• Návykové látky přírodní – jedná se například o kanabis, některé druhy hub

a listy keře koka. Jedná se o NL, které se vyskytují přirozeně zejména

v rostlinách, méně často v živočiších a jsou užívány například kouřením

či žvýkáním [1].

• Návykové látky polysyntetické – jedná se o NL, jejichž základem

je přírodní látka modifikovaná dalšími chemickými úpravami, zejména

syntézou za použití chemických látek a směsí – jedná se například

o kokain, který je izolován z listů keře Erythroxylum coca [1].

• Návykové látky syntetické – vyrábějí se laboratorně metodami kombinací

výchozích chemických prekurzorů. K jejich výrobě je zapotřebí prekurzorů

a pomocných chemických látek a sloučenin. Mezi tyto NL se řadí

především všechny nové psychoaktivní substance [2].

3.2 Metamfetamin

Metamfetamin, nejznámější pod zaužívaným názvem pervitin, je stimulant,

v Evropě se vyskytuje zejména ve formě prášku, nebo krystalů, zpravidla bílého,

žlutého až žlutohnědého zabarvení. To se mění podle konkrétních příměsí
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a nečistot, kterými je vzorek kontaminován (ředěn). Právě příměsi, které

se do vzorku dostávají zejména díky distributorům a jejich snaze zvýšit prodejní

objem a tím i výdělek, jsou kromě zbarvení v části případů zodpovědné za akutní

intoxikaci organismu. Nezřídka jimi jsou například pesticidy, omítka, nebo méně

nebezpečné látky jako kofein, glukóza a další. Dle Evropské zprávy o drogách

2021 byl metamfetamin v roce 2019 dvanáctou nejčastěji hlášenou látkou

nemocnicemi sítě Euro-DEN Plus a představoval 2,5 % hospitalizací z důvodu

akutní intoxikace související s návykovými látkami [3].

Přibližně jedna třetina – zejména prvouživatelé užívají metamfetamin

inhalačně, případně nasálně. S postupnou vzrůstající závislostí většina

pravidelných konzumentů přechází k intravenózní aplikaci. Při aplikaci přímo

do krevního řečiště je nástup účinků mnohonásobně rychlejší (do několika

vteřin). I těchto uživatelů je přibližně třetina. Tímto způsobem aplikace také

nejčastěji dochází k vážné intoxikaci organismu a poškození zdraví. Denní dávka

pro vysoce závislého uživatele dosahuje až hodnoty jednoho gramu. Základními

biochemickými vyšetřeními uživatele lze jak diagnostikovat narkomanii,

tak zjistit intoxikaci organismu. K intoxikaci metamfetaminem a dalšími

psychostimulancii se rutinně využívá vyšetření barbiturátů v moči a žaludečním

obsahu [4]. Mezi příznaky akutní intoxikace patří zejména rozšíření zornic,


[…]


(NZS 8510:2017). Tato norma stanovuje standardy, které prostory musí splňovat

pro možnost opětovného užívání bez vystavení nebezpečí zdravotních rizik.

Byl stanoven sanační limit v maximální hodnotě 2 µg/100 cm2 v prostorech

bez textilních podlahových krytin a 1,5 µg/100 cm2 v objektech s textilními

podlahovými krytinami. Limitní hodnoty jsou určeny pro prostory, ve kterých

mělo docházet pouze k užívání, nikoli k výrobě metamfetaminu. Závěrem

je doporučena hodnota 0,5 µg/100 cm2 pro objekty ve kterých docházelo

k nelegální výrobě [73]. V rámci České republiky vydal Státní zdravotní ústav

v říjnu roku 2018 doporučení k sanaci prostor kontaminovaných

metamfetaminem. Toto doporučení přejímá hodnoty stanovené novozélandskou

normou NZS 8510:2017 a jako hraniční doporučují limity uvedené v tomto

dokumentu [74]. Absence obdobných norem v rámci České republiky může být

dalším důvodem, případně souviset s tím, proč v rámci Policie České republiky

neexistují předpisy, které by problematiku řešily. I zde by tedy autorka
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dporučila, aby ze strany Státního zdravotního ústavu České republiky

byly provedeny například obdobné výzkumy, které byly provedeny na území

Nového Zélandu. To by bezpochyby znamenalo výrazný krok zejména v oblasti

ochrany obyvatel, jelikož přetrvávání reziduí je značným rizikem i pro civilní

obyvatelstvo [66]. Pokud bude dosaženo plošné odborné informovanosti

a kontinuálního zvyšování znalostí policistů o této problematice, v ideálním

případě budou za využití vhodných prostředků schopni minimalizovat riziko

poškození vlastního života nebo zdraví. Na druhou stranu v drtivé většině

případů je původně kontaminovaný prostor opětovně užit k bydlení, aniž by zde

proběhla řádná sanace a dekontaminace. To je pravděpodobně nejčastěji zčásti

způsobeno mezerou v systému a zčásti ignorací, případně nevědomostí

vlastníků nemovitostí, kteří jsou povinni sanaci provést. Ohroženi jsou v tomto

případě především civilní obyvatelé, kteří se do nebo poblíž původně

kontaminovaného prostoru přistěhují, aniž by si byli vědomi provozu nelegální

laboratoře a nebezpečí s tím spojených.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce je vytvořena na téma problematiky ilegálních laboratoří

a s ní spojených zdravotních a bezpečnostních rizik. Prvním cílem teoretické části

práce bylo zpracovat ucelený náhled na problematiku výroby metamfetaminu,

poukázat na zdravotní a bezpečnostní rizika s tím spojená. Následně seznámit

čtenáře s charakteristikou syntézy metamfetaminu způsobem zvaným „one-pot“

a na to navazujícími riziky. Stanoveným cílem pro praktickou část bylo

vyhodnocení existujících dokumentů vztahujících se k řešené problematice,

ke zjištění, zda se věnují nebezpečnosti a riziky typickými pro toto prostředí.

Využito bylo vyhodnocení obsahové analýzy. Na jejímž základě došlo

k vytvoření metodického plánu cvičení pro příslušníky Policie České republiky.

Metodický plán cvičení byl zpracován v obecném formátu tak, aby bylo možné

jej aplikovat pro diferenciální způsoby syntézy metamfetaminu. Cvičení bylo

rozděleno do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část představuje

seznámení se zdravotními a bezpečnostními riziky spojenými s ilegální

laboratoří, na to navazující využívání osobních ochranných prostředků,

zajišťování důkazních prostředků, využívání technických prostředků v rámci

zajištění laboratoře, provedení dekontaminace a bezpečné ukončení činností

na místě. Druhá část metodické příručky obsahuje doporučení k sestavení

výcvikového prostoru laboratoře a aspekty, které by lektoři měli pro hodnocení

pracovních skupin využít. V závěru praktické části je zhodnoceno využití

vědomostí a poznatků nabytých v teoretické části a jejich aplikaci v praktickém

nácviku.

Závěrem lze konstatovat, že nelegální výroba metamfetaminu představuje

mnohá závažná rizika a tato problematika není dostatečně ošetřena právními

nebo jinými závaznými předpisy, a to jak pro minimalizaci rizik záchranným

a bezpečnostním složkám, tak k zajištění ochrany obyvatelstva.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CBRNE chemical, biological, radiological nuclear and explosives

CNS Centrální nervový systém

ČR Česká republika

DEA Drug Enforcement Administration

EMCDDA European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction

EPA U.S. Environmental Protection Agency

ESR Institute of Environmental Science and Research

IUPAC International Union of Pure and Applied Chemistry

IZS Integrovaný záchranný systém

kys. kyselina

LD50 smrtelná dávka, po které uhynulo 50 ze 100 pokusných zvířat

mg miligram

mg/m3 miligram na metr krychlový

mmHg milimetr rtuťového sloupce

mmol/l milimol na litr

NL návyková látka
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NPC Národní protidrogová centrála

odst. odstavec

OOP osobní ochranné prostředky

OPL omamné a psychotropní látky

P2P fenyl-2-propanon

písm. písmeno

PNS periferní nervový systém

Sb. Sbírky zákonů ČR

SKPV Služba kriminální policie a vyšetřování

SVS SKPV stálá výjezdová skupina služby kriminální policie a vyšetřování

TOXI protidrogové oddělení služby kriminální policie a vyšetřování

UNODC United Nations Office on Drugs and Crime

USA United States of America (Spojené státy americké)

ust. ustanovení

µg/cm2 mikrogram na centimetr čtvereční
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