České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Katzová Jméno: Anna-Marie Osobní číslo: 491609
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Problematika ilegálních laboratoří metamfetaminu se zaměřením na výrobu metodou
„one-pot“

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 84

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká systémová opaření nejen pro PČR, ale i další bezpečnostní sbory, byste doporučovala pro zlepšení situace v
oblasti snižování rizik při odhalování nelegálních laboratoří drog?

2. Nelegální laboratoře drog neohrožují pouze zasahující složky, ale často i nezúčastněné osoby a širokou veřejnost.
Jaké možnosti eliminace rizik vidíte právě směrem k těmto osobám?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Téma bakalářské práce, které si autorka vybrala je nejen stále aktuální, ale také velmi náročné na zpracování,
pravděpodobně přesahuje možnosti a rozsah tohoto formátu práce. Přesto se studentka tématu věnovala velmi
svědomitě a odpovědně. Rozsah použité literatury a zdrojů je velmi neobvyklý a zaslouží si ocenění.

V teoretické části autorka zmiňuje dělení návykových látek ze dvou hledisek, v práci však uvádí jen jedno, kterým je
původ drogy. Mimo tuto skutečnost by bylo vhodné v úvodu definovat základní pojmy, jakými jsou právě návykové
látky, drogy, prekursory. Naopak velmi pěkně a přehledně se následně vypořádala s hlavními riziky výroby
metamfetaminu metodou „One-pot“, charakteristikami zneužívaných chemikálií, s dopady na zdraví obyvatel i
bezpečnostních složek.

V praktické části autorka pak analyzuje materiály, které usměrňují činnost příslušníků SKPV a poskytují návody a
metodiku při odhalování a především zajišťování nelegálních laboratoří sloužících k produkci metamfetaminu. Tyto
dokumenty přehledně rozdělila do několika oblastí a samostatně popsala. Vzhledem k rozsahu celé práce bych
doporučoval některé části uvádět spíše do příloh, než do hlavního textu (např. články věnující se tématu nelegálních
laboratoří na str. 48-50, stejně tak i popis obsahu plánu typové činnosti STČ 17A – nález nelegální drogové
laboratoře).

Přes skutečnost, že autorka nemá žádné praktické zkušenosti s odhalováním a vyšetřováním nelegálních laboratoří
metamfetaminu, pokusila se velmi odvážně navrhnout metodiku příručky/praktického cvičení pro příslušníky PČR při
jejich zajišťování. Tématem bakalářské práce je metoda výroby metamfetaminu metodou „One-pot“, většina
navrhovaného praktického cvičení v ČR je však zaměřena na jinou, převládající metodu, kterou syntéza za využití
červeného fosforu. Absentuje popis některých dalších rizik spojených s metodou „One-pot“, např. použití skleněných
nádob a s tím souvisejících zdravotních následků, které jsou diametrálně odlišné na rozdíl od jiných druhů výroby.
Kvalitu práce také mírně snižují i pasáže, které se v práci opakují.

Ocenění naopak zaslouží části věnované ochranným prostředkům, dekontaminaci a dále analýza limitů
kontaminovaných prostor po nelegální výrobě metamfetaminu v několika státech světa. Práce má potenciál
praktického využití, případně dalšího rozpracování.

Autorka splnila cíle práce, které si v zadání stanovila, použila velké množství odborné literatury a zdrojů včetně
zahraničních s jejich řádnou citací.

Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: plk. Mgr. Miroslav Hrachovec, MBA.
Organizace: Národní protidrogová centrála SKPV PČR
Kontaktní adresa: Strojnická 935/27, 170 89 Praha 7-Holešovice

​
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